
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
04 июля 2024 г.  г. Изобильный №                           1009 

 

 

 

2 

О внесении изменений в постановление администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 20 декабря 2023 г. № 2034 
«Об утверждении инициативных проектов на 2024 год»   
 

 
 
В соответствии с Законом Ставропольского края от 03 июля 2024 г.               

№ 66-кз «О внесении изменений в закон Ставропольского края от 12 декабря 

2023 г. № 138-кз «О бюджете Ставропольского края на 2024 и плановый пе-

риод 2025 и 2026 годов», решениями Думы Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края от 26 апреля 2024 года № 200, от 28 июня 

2024 года № 221 «О внесении изменений в решение Думы Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 года                 

№ 159 «О бюджете Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», администра-

ция Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края от 20 декабря 2023 г. № 2034 

«Об утверждении инициативных проектов на 2024 год», дополнив пункт 1 

подпунктами 1.16 – 1.19 следующего содержания: 

«1.16. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения в асфальтовом исполнении по улице Интернациональная, улице             

Ворошилова в городе Изобильный Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

1.17. Ремонт автомобильной дороги местного значения в асфальтовом 

исполнении по улице Гнетнева в станице Каменнобродская Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края. 

1.18. Ремонт автомобильной дороги местного значения в асфальтовом 

исполнении по улице Мира (от дома № 21 до дома № 36) в станице Филимо-

новская Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

1.19. Благоустройство территории вокруг детской площадки по улице 

Ленина в станице Рождественская Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края». 

 



2 

 

 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписа-

ния. 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, первый заместитель  
главы администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                             П.В.Веревкин 
 
 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 04 июля 2024 г. № 1009 

 
 
 
 

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ 
 

1. Наименование инициативного проекта: Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в асфальтовом исполнении по улице 

Интернациональная, улице Ворошилова в городе Изобильный Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Место реализации инициативного проекта. 

2.1. Муниципальное образование Ставропольского края: Изобильнен-

ский муниципальный округ. 

2.2. Населенный пункт: Изобильный. 

 

3. Численность населения населенного пункта: 38614 человек. 

 

4. Сведения об участниках инициативной группы, сформированной по 

итогам собрания (ий) граждан по выбору инициативного проекта для участия 

в конкурсном отборе и готовности принять участие в его реализации, в том 

числе из числа жителей муниципального образования Ставропольского края 

или представителей органов территориального общественного самоуправле-

ния или старосты сельского населенного пункта или иных лиц, определенных 

нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования Ставропольского края, подготовивших и выдвинувших инициа-

тивный проект (далее – инициативная группа): 

Голуб Владимир Александрович, 

Жданова Светлана Николаевна, 

Шевченко Юрий Егорович, 

Смирнов Евгений Иванович, 

Сергеев Алексей Александрович. 

 

5. Описание инициативного проекта: 

5.1. Тип инициативного проекта: дорожная деятельность, за исключе-

нием создания и обеспечения функционирования парковок (парковочных 

мест), а также осуществление иных полномочий в области использования ав-

томобильных дорог и осуществления дорожной деятельности. 

5.2. Обоснование необходимости реализации инициативного проекта 

(описание сути проблемы, степень ее важности для населения и т.д.):  



2 
 

 

Автомобильные дороги по улице Интернациональной и улице Вороши-

лова находятся в гравийном исполнении и построены в 1970-е годы. С того 

времени ремонт не производился, в связи с чем указанные дороги не соответ-

ствуют нормативным требованиям, данное положение ведет к созданию ава-

рийных ситуаций. На основании этого было принято решение о необходимо-

сти выполнения работ по ремонту указанных дорог в асфальтовом исполне-

нии. 

5.3. Мероприятия по решению проблемы (описание конкретных спосо-

бов решения проблемы в рамках инициативного проекта; описание необхо-

димых подготовительных мероприятий; описание того, что необходимо отре-

монтировать; описание иной необходимой деятельности, направленной на 

решение поставленной проблемы):  

Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с приме-

нением укладчиков. Устройство подстилающих и выравнивающих слоев ос-

нований из песчано-гравийной смеси. Устройство покрытия толщиной 4 см 

из горячих асфальтобетонных смесей. 

5.4. Использование средств массовой информации и других средств 

изучения общественного мнения при разработке инициативного проекта 

(указать ссылки на источники информации): -. 

Прилагается: экземпляр местной газеты и/или ссылка на сайт админи-

страции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содер-

жащей информацию о намерении муниципального образования участвовать в 

конкурсном отборе, о целях проведения конкурсного отбора, возможных 

направлениях участия в конкурсном отборе (в кратком изложении), информа-

цию о дате проведения собрания граждан для определения приоритетного 

направления участия в конкурсном отборе, а также о способах направления 

гражданами предложений о приоритетных направлениях развития муници-

пального образования, либо о реализации конкретного проекта;  

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-

reportazhi/novosti_293.html, 

//izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-

reportazhi/novosti_263.html, 

https://t.me/vv_forostyanov_igosk/5850, 

https://vk.com/wall713149982_2703. 

5.5. Ожидаемые результаты (описание конкретных изменений в насе-

ленном пункте к которым приведет реализация инициативного проекта, по 

возможности их количественная характеристика, динамика):  

Повысит уровень безопасности дорожного движения в городе Изобиль-

ном по указанным улицам, снизит количество ДТП, будет способствовать 

улучшению транспортной инфраструктура. 

 

6. Численность населения населенного пункта, которое непосредствен-

но получит пользу от реализации инициативного проекта - все жители (чело-

век). 

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_293.html,/izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_263.html
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_293.html,/izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_263.html
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_293.html,/izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_263.html
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_293.html,/izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_263.html
https://t.me/vv_forostyanov_igosk/5850


3 
 

 

7. Информация об объекте общественной инфраструктуры (далее – 

объект): 

7.1. Дата постройки объекта: 1970. 

7.2. Общая характеристика объекта:  

Дороги выполнены в гравийном исполнении. Протяженность дороги по 

ул. Интернациональная составляет 516 метров, а по улице Ворошилова               

400 метров. 

7.3. Текущее состояние объекта: 

неудовлетворительное: имеется ямочность, колейность (что не соответ-

ствует нормативным требованиям и ведет к созданию аварийных ситуаций). 

7.4. Права собственности на объект:  

Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского 

края. 

 

8. Прогнозируемый объем финансирования инициативного проекта 

(согласно технической документации) – 4728090,58 рублей, в том числе:  

8.1. Объем субсидии из бюджета Ставропольского края – 3000000 руб-

лей. 

8.2. Объем средств из бюджета муниципального образования Ставро-

польского края – 1132690,58 рублей. 

8.3. Объем инициативных платежей населения населенного пункта 

(сумма должна соответствовать подтверждающим материалам) – 95400 руб-

лей. 

8.4. Объем инициативных платежей индивидуальных предпринимате-

лей и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ставро-

польского края (далее – индивидуальные предприниматели и организации) 

(сумма должна соответствовать гарантийным письмам) – 500000 рублей. 

 

9. Уровень софинансирования инициативного проекта за счет средств 

местного бюджета составит 27.41 процентов (8.2/(8.1+8.2))×100 %. 

 

10. Численность населения населенного пункта, изъявивших желание 

принять трудовое участие в реализации инициативного проекта,  

103 человек. 

 

11. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в форме добровольного имущественного и 

(или) трудового участия. 

11.1. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в натуральной форме – 0 рублей. 

11.2. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в форме безвозмездного оказания услуг          

(выполнения работ) – 0 рублей. 



4 
 

 

12. Общая оценочная стоимость реализации инициативного проекта 

представлена в таблице. 
 

Таблица 

№ Форма вклада 
Оценочная 
стоимость 
(рублей) 

1. Денежная форма (согласно пункту 8 паспорта инициа-
тивного проекта) 

4728090,58 

2. Натуральная форма (согласно подпункту 11.1 паспорта 
инициативного проекта) 

0 

3. Безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) (со-
гласно подпункту 11.2 паспорта инициативного проек-
та) 

0 

 Итого: 4728090,58 

 

13. Прогнозируемый срок завершения реализации инициативного            

проекта: 31.12.2024. 

 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 04 июля 2024 г. № 1009 

 
 
 
 

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ 
 

1. Наименование инициативного проекта: Ремонт автомобильной доро-

ги местного значения в асфальтовом исполнении по улице Гнетнева в стани-

це Каменнобродская Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

 

2. Место реализации инициативного проекта. 

2.1. Муниципальное образование Ставропольского края: Изобильнен-

ский муниципальный округ. 

2.2. Населенный пункт: Каменнобродская. 

 

3. Численность населения населенного пункта: 2004 человек. 

 

4. Сведения об участниках инициативной группы, сформированной по 

итогам собрания (ий) граждан по выбору инициативного проекта для участия 

в конкурсном отборе и готовности принять участие в его реализации, в том 

числе из числа жителей муниципального образования Ставропольского края 

или представителей органов территориального общественного самоуправле-

ния или старосты сельского населенного пункта или иных лиц, определенных 

нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования Ставропольского края, подготовивших и выдвинувших инициа-

тивный проект (далее – инициативная группа): 

Ермолин Сергей Викторович,  

Ковтун Наталья Алекандровна, 

Махринова Лариса Вячеславовна, 

Стабровский Дмитрий Иванович, 

Перкун Наталья Евгеньевна, 

Шевчук Людмила Александровна,  

Хаустов Юрий Михайлович, 

Швечкова Елена Николаевна, 

Хаустов Юрий Алексеевич. 

 

5. Описание инициативного проекта: 

5.1. Тип инициативного проекта: дорожная деятельность, за исключе-

нием создания и обеспечения функционирования парковок (парковочных 



2 
 

 

мест), а также осуществление иных полномочий в области использования ав-

томобильных дорог и осуществления дорожной деятельности. 

5.2. Обоснование необходимости реализации инициативного проекта 

(описание сути проблемы, степень ее важности для населения и т.д.):  

В результате участия в программе поддержки местных инициатив, реа-

лизуемой на территории Ставропольского края, инициированной Губернато-

ром Ставропольского края Владимировым В.В., на протяжении 5 лет на тер-

ритории станицы реализован ряд инициативных проектов: ремонт Дома 

культуры, обустройство парковой зоны и участка дороги по ул. Ленина, бла-

гоустройство пешеходной дорожки по улице Мира к сельскому Дому куль-

туры в станице Каменнобродская, уложен асфальт, бордюры, установлены 

лавочки и урны. Большие надежды мы возлагаем на реализацию проекта 

«Ремонт автомобильной дороги местного значения в асфальтовом исполне-

нии по улице Гнетнева в станице Каменнобродская Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края», так как данная дорога ведет к че-

тырем крупным магазинам повседневного спроса. На этой дороге на протя-

жении многих лет проводился только ямочный ремонт, который недолговеч-

ный и неэффективных, с учетом того, что по этой дороге проезжает довольно 

большой поток автомобилей. 

5.3. Мероприятия по решению проблемы (описание конкретных спосо-

бов решения проблемы в рамках инициативного проекта; описание необхо-

димых подготовительных мероприятий; описание того, что необходимо от-

ремонтировать; описание иной необходимой деятельности, направленной на 

решение поставленной проблемы). 

Составлен локальный сметный расчет. Будет проведен комплекс подго-

товительных работ для проведения ремонта. В ходе реализации данного про-

екта необходимо провести укладку асфальтобетонного покрытия дорожного 

полотна. Администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края для реализации данного проекта имеет возможность органи-

зовать проведение подготовительных работ по подготовке старой дороги для 

дальнейшей укладки асфальтобетонного покрытия и других работ. 

5.4. Использование средств массовой информации и других средств 

изучения общественного мнения при разработке инициативного проекта 

(указать ссылки на источники информации): -. 

Прилагается: экземпляр местной газеты и/или ссылка на сайт админи-

страции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содер-

жащей информацию о намерении муниципального образования участвовать в 

конкурсном отборе, о целях проведения конкурсного отбора, возможных 

направлениях участия в конкурсном отборе (в кратком изложении), инфор-

мацию о дате проведения собрания граждан для определения приоритетного 

направления участия в конкурсном отборе, а также о способах направления 

гражданами предложений о приоритетных направлениях развития муници-

пального образования, либо о реализации конкретного проекта;  



3 
 

 

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-

reportazhi/novosti_180.html, 

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-

reportazhi/novosti_293.html, 

https://vk.com/wall-211718915_328, 

https://vk.com/wall-211718915_346. 

5.5. Ожидаемые результаты (описание конкретных изменений в насе-

ленном пункте к которым приведет реализация инициативного проекта, по 

возможности их количественная характеристика, динамика):  

В ходе данного проекта будет отремонтирована в асфальтовом испол-

нении автомобильная дорога местного значения по улице Гнетнева в станице 

Каменнобродская. 

 

6. Численность населения населенного пункта, которое непосредствен-

но получит пользу от реализации инициативного проекта Все жители чело-

век. 

 

7. Информация об объекте общественной инфраструктуры (далее – 

объект): 

7.1. Дата постройки объекта: 1960. 

7.2. Общая характеристика объекта:  

Автомобильная дорога ул. Гнетнева, имеющая разрушенное асфальто-

бетонное покрытие на протяжении всего участка дороги, в настоящее время 

дорога по улице Гнетнева требует срочного ремонта. 

7.3. Текущее состояние объекта: 

Автомобильная дорога по улице Гнетнева требует ремонта, так как по 

всей дороге имеются ямы, асфальтобетонное покрытие на протяжении всего 

участка дороги разрушено. 

7.4. Права собственности на объект:  

Муниципальное образование Изобильненский городской округ Став-

ропольского края, собственность, номер государственной регистрации 

26:06:000000:8990-26/006/2018-4, дата регистрации – 20.12.2018 г;  

Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, оперативное управление, номер государственной регистрации 

26:06:000000:8990-26/001/2019-5, дата регистрации – 11.09.2019 г. 

 

8. Прогнозируемый объем финансирования инициативного проекта 

(согласно технической документации) – 4 987830 рублей, в том числе:  

8.1. Объем субсидии из бюджета Ставропольского края – 3000000 руб-

лей. 

8.2. Объем средств из бюджета муниципального образования Ставро-

польского края – 1487830 рублей. 

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_180.html
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_180.html
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_293.html
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_293.html
https://vk.com/wall-211718915_328


4 
 

 

8.3. Объем инициативных платежей населения населенного пункта 

(сумма должна соответствовать подтверждающим материалам) – 100000 руб-

лей. 

8.4. Объем инициативных платежей индивидуальных предпринимате-

лей и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ставро-

польского края (далее – индивидуальные предприниматели и организации) 

(сумма должна соответствовать гарантийным письмам) – 400000 рублей. 

 

9. Уровень софинансирования инициативного проекта за счет средств 

местного бюджета составит 33.15 процентов (8.2/(8.1+8.2))×100 %. 

 

10. Численность населения населенного пункта, изъявивших желание 

принять трудовое участие в реализации инициативного проекта, 33 человек. 

 

11. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в форме добровольного имущественного и 

(или) трудового участия. 

11.1. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в натуральной форме – 0 рублей. 

11.2. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в форме безвозмездного оказания услуг               

(выполнения работ) – 96000 рублей. 

 

12. Общая оценочная стоимость реализации инициативного проекта 

представлена в таблице. 
 

Таблица  

№ Форма вклада 
Оценочная 
стоимость 
(рублей) 

1. Денежная форма (согласно пункту 8 паспорта инициа-
тивного проекта) 

4987830 

2. Натуральная форма (согласно подпункту 11.1 паспорта 
инициативного проекта) 

0 

3. Безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) (со-
гласно подпункту 11.2 паспорта инициативного проек-
та) 

96000 

 Итого: 5083830 
 

 

 

 



5 
 

 

13. Прогнозируемый срок завершения реализации инициативного             

проекта: 31.12.2024. 

 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 04 июля 2024 г. № 1009 

 
 
 
 

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ 
 

1. Наименование инициативного проекта: Благоустройство территории 

вокруг детской площадки по улице Ленина в станице Рождественская 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Место реализации инициативного проекта. 

2.1. Муниципальное образование Ставропольского края: Изобильнен-

ский муниципальный округ. 

2.2. Населенный пункт: Рождественская. 

 

3. Численность населения населенного пункта: 2843 человек. 

 

4. Сведения об участниках инициативной группы, сформированной по 

итогам собрания (ий) граждан по выбору инициативного проекта для участия 

в конкурсном отборе и готовности принять участие в его реализации, в том 

числе из числа жителей муниципального образования Ставропольского края 

или представителей органов территориального общественного самоуправле-

ния или старосты сельского населенного пункта или иных лиц, определенных 

нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования Ставропольского края, подготовивших и выдвинувших инициа-

тивный проект (далее – инициативная группа): 

Ивакин Владимир Петрович, 

Марарь Алена Андреевна, 

Подлесная Светлана Анатольевна, 

Черникова Татьяна Васильевна, 

Черняева Ирина Николаевна. 

 

5. Описание инициативного проекта: 

5.1. Тип инициативного проекта: создание условий для массового от-

дыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения. 

5.2. Обоснование необходимости реализации инициативного проекта 

(описание сути проблемы, степень ее важности для населения и т.д.):  

На территории станицы отсутствует оборудованная территория, где 

можно было бы отдохнуть всей семьей. Имеющиеся территории не обустро-

ены. Отсутствуют лавочки, пешеходные дорожки, урны. Возникла острая 

необходимость в обустройстве такой территории. Территория вокруг нового 



2 
 

 

детского городка является тем местом, где можно всей семьей проводит ак-

тивно время. Это позволит сделать территорию более функциональной. 

5.3. Мероприятия по решению проблемы (описание конкретных спосо-

бов решения проблемы в рамках инициативного проекта; описание необхо-

димых подготовительных мероприятий; описание того, что необходимо от-

ремонтировать; описание иной необходимой деятельности, направленной на 

решение поставленной проблемы):  

Обустройство территории вокруг детской площадки, укладка брусчат-

ки, устройство газонов, установка ограждения, лавок, урн, ландшафтный ди-

зайн. 

5.4. Использование средств массовой информации и других средств 

изучения общественного мнения при разработке инициативного проекта 

(указать ссылки на источники информации): -. 

Прилагается: экземпляр местной газеты и/или ссылка на сайт админи-

страции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содер-

жащей информацию о намерении муниципального образования участвовать в 

конкурсном отборе, о целях проведения конкурсного отбора, возможных 

направлениях участия в конкурсном отборе (в кратком изложении), инфор-

мацию о дате проведения собрания граждан для определения приоритетного 

направления участия в конкурсном отборе, а также о способах направления 

гражданами предложений о приоритетных направлениях развития муници-

пального образования, либо о реализации конкретного проекта;  

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-

reportazhi/novosti_293.html, 

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-

reportazhi/novosti_263.html, 

https://t.me/rogd1797/347, 

https://vk.com/photo432558753_457240084. 

5.5. Ожидаемые результаты (описание конкретных изменений в насе-

ленном пункте к которым приведет реализация инициативного проекта, по 

возможности их количественная характеристика, динамика):  

Реализация инициативного проекта «Благоустройство территории во-

круг детской площадки по улице Ленина в станице Рождественская Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края» обеспечит значи-

тельное улучшение внешнего облика центральной части станицы Рожде-

ственской. 

 

6. Численность населения населенного пункта, которое непосредствен-

но получит пользу от реализации инициативного проекта - все жители            

(человек). 

 

7. Информация об объекте общественной инфраструктуры (далее – 

объект): 

7.1. Дата постройки объекта: 1974. 

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_263.html
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_263.html
https://t.me/rogd1797/347


3 
 

 

7.2. Общая характеристика объекта:  

Территория вокруг детской площадки, расположена в центре станицы. 

Полностью отсутствуют элементы благоустройства. Территория имеет 

неприглядный вид. В этом году там установили новый современный городок. 

Теперь вокруг него необходимо провести работы по благоустройству. Необ-

ходимо установить парковые лавочки, декоративное ограждение, уложить 

брусчатку, проработать ландшафтный дизайн. 

7.3. Текущее состояние объекта: 

В настоящее время территория находится в неудовлетворительном со-

стоянии. Отсутствуют дорожки, нет лавочек. Вся территория зарастает              

кустарником и сорной растительностью. 

7.4. Права собственности на объект:  

Земельный участок с видом разрешенного использования - развлека-

тельные мероприятия (игровая зона). Правообладатель - Рождественское тер-

риториальное управление администрации Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края. Постоянное (бессрочное) пользование 

26:06:203906:305-26/139/2023-3. 

 

8. Прогнозируемый объем финансирования инициативного проекта 

(согласно технической документации) – 5097250,38 рублей, в том числе:  

8.1. Объем субсидии из бюджета Ставропольского края – 3000000 руб-

лей. 

8.2. Объем средств из бюджета муниципального образования Ставро-

польского края – 1767250,38 рублей. 

8.3. Объем инициативных платежей населения населенного пункта 

(сумма должна соответствовать подтверждающим материалам) – 80000 руб-

лей. 

8.4. Объем инициативных платежей индивидуальных предпринимате-

лей и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ставро-

польского края (далее – индивидуальные предприниматели и организации) 

(сумма должна соответствовать гарантийным письмам) – 250000 рублей. 

 

9. Уровень софинансирования инициативного проекта за счет средств 

местного бюджета составит 37.07 процентов (8.2/(8.1+8.2))×100 %. 

 

10. Численность населения населенного пункта, изъявивших желание 

принять трудовое участие в реализации инициативного проекта, 32 человек. 

 

11. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в форме добровольного имущественного и 

(или) трудового участия. 

11.1. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в натуральной форме – 0 рублей. 



4 
 

 

11.2. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в форме безвозмездного оказания услуг                

(выполнения работ) – 135998,5 рублей. 

 

12. Общая оценочная стоимость реализации инициативного проекта 

представлена в таблице. 
 

Таблица 

№ Форма вклада 
Оценочная 
стоимость 
(рублей) 

1. Денежная форма (согласно пункту 8 паспорта инициа-
тивного проекта) 

5097250,38 

2. Натуральная форма (согласно подпункту 11.1 паспорта 
инициативного проекта) 

0 

3. Безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) (со-
гласно подпункту 11.2 паспорта инициативного проек-
та) 

135998,5 

 Итого: 5233248,88 

 
13. Прогнозируемый срок завершения реализации инициативного             

проекта: 31.12.2024. 
 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 04 июля 2024 г. № 1009 

 
 
 
 

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ 
 

1. Наименование инициативного проекта: Ремонт автомобильной доро-

ги местного значения в асфальтовом исполнении по улице Мира (от дома              

№ 21 до дома № 36) в станице Филимоновская Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края. 

 

2. Место реализации инициативного проекта. 

2.1. Муниципальное образование Ставропольского края: Изобильнен-

ский муниципальный округ. 

2.2. Населенный пункт: Филимоновская. 

 

3. Численность населения населенного пункта: 857 человек. 

 

4. Сведения об участниках инициативной группы, сформированной по 

итогам собрания (ий) граждан по выбору инициативного проекта для участия 

в конкурсном отборе и готовности принять участие в его реализации, в том 

числе из числа жителей муниципального образования Ставропольского края 

или представителей органов территориального общественного самоуправле-

ния или старосты сельского населенного пункта или иных лиц, определенных 

нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования Ставропольского края, подготовивших и выдвинувших инициа-

тивный проект (далее – инициативная группа): 

Говорова Валентина Стефановна, 

Хаустов Юрий Алексеевич, 

Галькова Антонина Васильевна, 

Матыченко Галина Анатольевна, 

Шевякин Петр Кузьмич,  

Шляхов Владимир Петрович, 

Кратов Магомед Гаджиевич, 

Золотухина Любовь Филипповна, 

Зуева Евгения Сергеевна. 

 

5. Описание инициативного проекта: 

5.1. Тип инициативного проекта: дорожная деятельность, за исключе-

нием создания и обеспечения функционирования парковок (парковочных 



2 
 

 

мест), а также осуществление иных полномочий в области использования  

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности. 

5.2. Обоснование необходимости реализации инициативного проекта 

(описание сути проблемы, степень ее важности для населения и т.д.):  

В результате участия в программе поддержки местных инициатив, реа-

лизуемой на территории Ставропольского края, инициированной Губернато-

ром Ставропольского края Владимировым В.В. в нашей станице на протяже-

нии 5 лет реализуются инициативные проекты – это дорога по ул. Пушкина, 

и 2 года благоустраивали прилегающую территорию к ДК, в 2022 году бла-

гоустроили прилегающую территорию к памятнику у братских могил, в этом 

году обустраиваем спортивный оздоровительный комплекс в центре стани-

цы. Большие надежды мы возлагаем на реализацию проекта «Ремонт автомо-

бильной дороги местного значения в асфальтовом исполнении по улице         

Мира (от дома № 21 до дома № 36) в станице Филимоновская Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края», так как данная дорога 

ведет к трем примыкающим улицам, а так же к кормоцеху ООО «Русь».             

На этой дороге на протяжении многих лет не проводился ремонт, несмотря 

на то, что по этой дороге проезжает довольно большой поток автомобилей. 

5.3. Мероприятия по решению проблемы (описание конкретных спосо-

бов решения проблемы в рамках инициативного проекта; описание необхо-

димых подготовительных мероприятий; описание того, что необходимо от-

ремонтировать; описание иной необходимой деятельности, направленной на 

решение поставленной проблемы):  

Составлен локальный сметный расчет. Будет проведен комплекс подго-

товительных работ для проведения ремонта. В ходе реализации данного про-

екта необходимо провести укладку асфальтобетонного покрытия дорожного 

полотна. Администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края для реализации данного проекта имеет возможность органи-

зовать проведение подготовительных работ по подготовке старой дороги для 

дальнейшей укладки асфальтобетонного покрытия и других работ. 

5.4. Использование средств массовой информации и других средств 

изучения общественного мнения при разработке инициативного проекта 

(указать ссылки на источники информации): -. 

Прилагается: экземпляр местной газеты и/или ссылка на сайт админи-

страции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содер-

жащей информацию о намерении муниципального образования участвовать в 

конкурсном отборе, о целях проведения конкурсного отбора, возможных 

направлениях участия в конкурсном отборе (в кратком изложении), инфор-

мацию о дате проведения собрания граждан для определения приоритетного 

направления участия в конкурсном отборе, а также о способах направления 

гражданами предложений о приоритетных направлениях развития муници-

пального образования, либо о реализации конкретного проекта; < 

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-

reportazhi/novosti_180.html,  

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_180.html
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_180.html


3 
 

 

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-

reportazhi/novosti_293.html, 

https://vk.com/wall-211718915_329, 

https://vk.com/wall-211718915_348. 

5.5. Ожидаемые результаты (описание конкретных изменений в насе-

ленном пункте к которым приведет реализация инициативного проекта, по 

возможности их количественная характеристика, динамика):  

В ходе данного проекта будет отремонтирована в асфальтовом испол-

нении автомобильная дорога местного значения по улице Мира (от дома           

№ 21 до дома № 36) в станице Филимоновская. 

 

6. Численность населения населенного пункта, которое непосредствен-

но получит пользу от реализации инициативного проекта - все жители (чело-

век). 

 

7. Информация об объекте общественной инфраструктуры (далее – 

объект): 

7.1. Дата постройки объекта: данные отсутствуют. 

7.2. Общая характеристика объекта:  

Участок автомобильной дороги по ул. Мира, имеющий разрушенное 

асфальтобетонное покрытие на протяжении участка дороги, в настоящее 

время участок дороги по улице требует срочного ремонта. 

7.3. Текущее состояние объекта: 

Участок автомобильной дороги по улице Мира (от дома № 21 до дома 

№ 36) в станице Филимоновская требует ремонта, так как по всему участку 

дороги имеются ямы, асфальтобетонное покрытие на протяжении всего 

участка дороги разрушено. 

7.4. Права собственности на объект:  

Муниципальное образование Изобильненский городской округ Став-

ропольского края, собственность, номер государственной регистрации 

26:06:231904:227-26/006/2018-2 дата регистрации – 20.12.2018 г;  

Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, оперативное управление, номер государственной регистрации 

26:06:231904:227-26/001/2019-3, дата регистрации – 16.09.2019 г. 

 

8. Прогнозируемый объем финансирования инициативного проекта 

(согласно технической документации) – 4953700 рублей, в том числе:  

8.1. Объем субсидии из бюджета Ставропольского края – 3000000 руб-

лей. 

8.2. Объем средств из бюджета муниципального образования Ставро-

польского края – 1453700 рублей. 

8.3. Объем инициативных платежей населения населенного пункта 

(сумма должна соответствовать подтверждающим материалам) – 100000 руб-

лей. 

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_293.html
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti_293.html
https://vk.com/wall-211718915_329


4 
 

 

8.4. Объем инициативных платежей индивидуальных предпринимате-

лей и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ставро-

польского края (далее – индивидуальные предприниматели и организации) 

(сумма должна соответствовать гарантийным письмам) – 400000 рублей. 

 

9. Уровень софинансирования инициативного проекта за счет средств 

местного бюджета составит 32.64 процентов (8.2/(8.1+8.2))×100 %. 

 

10. Численность населения населенного пункта, изъявивших желание 

принять трудовое участие в реализации инициативного проекта, 33 человек. 

 

11. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в форме добровольного имущественного и 

(или) трудового участия. 

11.1. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в натуральной форме – 0 рублей. 

11.2. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций в реали-

зацию инициативного проекта в форме безвозмездного оказания услуг              

(выполнения работ) – 96000 рублей. 

12. Общая оценочная стоимость реализации инициативного проекта 

представлена в таблице. 

Таблица 

№ Форма вклада 
Оценочная 
стоимость 
(рублей) 

1. Денежная форма (согласно пункту 8 паспорта инициа-
тивного проекта) 

4953700 

2. Натуральная форма (согласно подпункту 11.1 паспорта 
инициативного проекта) 

0 

3. Безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) (со-
гласно подпункту 11.2 паспорта инициативного проек-
та) 

96000 

 Итого: 5049700 

 

13. Прогнозируемый срок завершения реализации инициативного               

проекта: 31.12.2024. 
 
 


